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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo prohloubit znalosti o reprodukci raka kamenáče v České

republice. Studie byla provedena na 10 tocích s využitím klecového experimentu. Práce

hodnotí především mortalitu samic a jejich snůšek v průběhu inkubace. Dále se zaměřuje

zejména na hodnocení jejich líhnivosti, díky níž můžeme mnohem přesněji odhadnout

velikosti populací na jednotlivých tocích. Nezáleží totiž kolik samice vyprodukuje vajíček,

jako spíše na tom, kolik ráčat se z nich reálně vylíhne.

Klíčová slova: rak kamenáč, reprodukce, vajíčka, snůška, mortalita, líhnivost, inkubace

Abstract

The aim of this diploma thesis was to deepen the knowledge about the reproduction of the

stone crayfish in the Czech Republic. The study was conducted on 10 streams using the cage

experiment tool. The mortality of females and especially their eggs is evaluated in the thesis.

Subsequently, the focus is on the evaluation of their hatchability, thanks to which we are

able to estimate the size of particular populations more precisely. After all, it does not matter

how many eggs a female produces, but rather how many juveniles actually hatch.
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1 Úvod

Raky řadíme mezi velké bentické makrofágy. Jejich přítomnost je často pojena s výskytem

dalších ohrožených živočichů. Proto o nich v této souvislosti často hovoříme jako o tzv.

deštníkových druzích (Kozák et al. 2015), a tudíž dlouhotrvajících indikátorech zdravého

ekosystému (Füreder et al. 2003). Bioindikační funkce raků je však vnímána mnohem

kritičtěji, neboť raci jsou méně citliví ke změnám přírodních podmínek, než jak se původně

myslelo. Dokáží totiž obsadit poměrně širokou ekologickou niku (Svobodová et al. 2008;

Vlach et al. 2012). Jejich vliv na biodiverzitu je však nezpochybnitelný. Jedná

se o konzumenty bezobratlých, detritu a řas. Navíc jsou sami složkou potravy ryb a různých

vodních predátorů (Füreder et al. 2006 cit. Kozák et al. 2015).

Obývají jak tekoucí, tak i stojaté vody (Kozák et al. 2015). Upřednostňují především horní

části toků (Souty-Grosset et al. 2006), které nejsou takovou měrou ovlivněny činností

člověka (Římalová et al. 2014). Jejich výskyt je závislý na vícero faktorech. Podléhá teplotě,

chemismu vody, úživnosti prostředí, znečištění, predaci, nebo i početnosti a druhovém

složení rybího osazenstva (Fischer et al. 2004). Aby byli v takových podmínkách schopni

přežít, disponují schopností hledat úkryty, resp. vytvářet nory (Horwitz & Richardson 1986

cit. Guo et al. 2019).

Zejména nory jsou podstatné pro ochranu před predátory a umožňují ustát různé

environmentální extrémy, jako např. vysoké teploty nebo dehydrataci (Huner & Barr 1991

cit. Barbaresi et al. 2004). Nejdůležitějším faktorem, před kterým se však neukryjí, je patrně

kvalita vody, která má potenciál negativně ovlivnit jejich populační charakteristiky (Füreder

et al. 2003). Znečištěná voda dokáže potenciálně oslabit celkovou odolnost populace, často

ještě v kombinaci s dalšími faktory (Svobodová et al. 2016).

Čelí ale i konkurenčnímu tlaku. Raci žijí obvykle ve velkých populacích a souboje bývají

na denním pořádku (Nystrom 2002 cit. Breithaupt 2010). V důsledku tohoto neustálého

soupeření vzniká hierarchie (Goessmann et al. 2000). Dominantní jedinci mají posléze

výhodu v podobě lepší dostupnosti úkrytů, potravy a partnerů při rozmnožování (Belanger

& Moore 2006).
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1.1 Biologie raků

1.1.1 Stavba těla

Tělo raků je diverzifikováno do 20 segmentů, jejichž soubory tvoří 3 základní části jedince

– hlava (cephalom), hruď (thorax) a zadeček (abdomen) (McLay & van den Brink 2016).

Jelikož jsou však hlava s hrudí kryty pevným chitinovým krunýřem – karapaxem, bývá

soubor těchto dvou tělních částí v literatuře souhrnně nazýván hlavohruď (cephalothorax)

(Kozák et al. 2015; McLay & van den Brink 2016).

Karapax kryje pouze svrchní část hlavohrudi, její boky a dosahuje až k bázím končetin

na ventrální straně těla. Spodní část zůstává měkká. Na hlavové části karapaxu rozlišujeme

u raků tzv. rostrum, které tvarem připomíná trojúhelník, a které se nachází v oblasti

mezi dvěma složenýma očima v bezprostřední části hlavy, kde slouží přímo k ochraně

jedince při čelním útoku (Kozák et al. 2015).

Za očima raků nalezneme 1–2 páry postorbitálních lišt. Přechod mezi hlavovou a hrudní

částí karapaxu značí tzv. týlní brázda, charakteristická svým prohnutím v kaudálním směru

(Kozák et al. 2015). Na hrudní partii karapaxu do očí bijí dvě typické podélné rýhy –

žábrosrdeční švy, jež vymezují tu část karapaxu jedince, která bývá přirostlá k tělu

(Štambergová et al. 2009). Boky karapaxu kryjí žaberní komory – prostory, v nichž

se nacházejí žábry. Na bázi nohou tvoří tělo s karapaxem úzkou štěrbinu, která umožňuje

průchod proudící vody k žábrám (Kozák et al. 2015).

Abdomen raků je zpravidla tvořen ze 6 článků, jež jsou mezi sebou po stranách propojeny

pomocí pohyblivých kloubů. Mezi samotnými články se navíc nachází měkká membrána

(Kozák et al. 2015). Abdominální články jsou rovněž shora kryty pevnými destičkami

(Štambergová et al. 2009). Dle proporcí abdominální části těla lze u dospělého jedince

usoudit na jeho pohlaví, neboť samice mívají zadeček zpravidla rozšířený. Bývá tímto

stylem uzpůsobený na období, kdy samice schraňují snůšku vajíček. Na zadní okraj

6. zadečkového článku nasedá poslední článek račího těla – telson, na jehož spodní straně

se navíc nachází řitní otvor. Telson však na základě svého charakteru není považován

za pravý tělní článek.

Raci disponují poměrně velkým množstvím končetin širokého spektra. Základ tvoří

dvouvětevná končetina, skládající se z endopoditu a exopoditu, kde exopodit bývá buďto

redukovaný, nebo zcela chybí. Prvními končetinami hlavy jsou antenuly. Skládají se ze série
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kruhovitých článků spojených membránou a obsahují čichové tyčinky – estetasky. Dále

se podílejí na udržení rovnováhy a hmatu. Bazální část antenul zároveň slouží i jako podpora

očí. Za antenulami následují mnohem delší anteny, sloužící primárně k hmatu. Po tykadlech

přichází na řadu samotný ústní aparát raků, který je tvořen jedním párem kusadel a dvěma

páry čelistí. Mandibuly (kusadla) se nacházejí po stranách ústního otvoru přímo za svrchním

pyskem. Na jejich konci se nachází makadlo, které obstarává hmat a umožňuje manipulaci

s potravou. Maxily (čelisti) potravu hlavně přidržují a podávají ji mandibulám (Kozák et al.

2015).

První 3 hrudní páry před kráčivými končetinami bývají nazývány maxilipody. Jejich úděl je

prostý – napomáhají maxilám v manipulaci s potravou. Kráčivé končetiny, tzv. pereopody,

se vyskytují na 4.–8. hrudním článku. Jedná se tedy celkem o 5 párů jednovětevných

končetin, na jejichž kyčelním článku se vždy nachází epipodit s žábrou, exponovanou v již

zmíněných žaberních komorách. První pár je přeměněn v charakteristická klepeta, která jsou

využitelná zejména v soubojích a při rozmnožování (Kozák et al. 2015). Druhý a třetí pár je

rovněž zakončen klepety, byť mnohem menšími než v případě páru předchozího. Čtvrtý

a pátý pár již klepeta postrádá a disponuje pouze malým drápkem (Štambergová et al. 2009).

Pereopody jsou schopny autotomie, což propůjčuje rakům alespoň částečnou ochranu

před predátory (Zarenkov 1982 cit. Kozák et al. 2015). Končetina je poté relativně rychle

nahrazena novou, nicméně již zpravidla nedosahuje původních rozměrů (Štambergová et al.

2009).

K abdomenu je membránou připojeno celkem 5 páru pleopodů, které jsou ve srovnání

s pereopody znatelně slabší. Raná stádia je využívají při plavání, u starších jedinců

především pomáhají přivádět k žaberním komorám vodu. U samců jsou první dva páry


[…]


čítaly 31–372 vajíček, se vylíhlo 30–100 juvenilních jedinců, což je zcela v souladu s našimi

daty.

Některé studie však věnují zvýšenou pozornost především umělé inkubaci vajec (Celada et

al. 2004; González et al. 2009; Policar et al. 2004). Policar et al. (2004) při umělé inkubaci

vyhodnotili u raka říčního její nižší úspěšnost než v přírodních podmínkách. Ve shodě s nimi

je i Fedotov (1993) v Policar et al. (2004). Jak tvrdí Celada et al. (2004) i González et al.

(2009), mrtvá vajíčka bývají obvykle napadena houbovou infekcí, která velmi snadno

amplifikuje do okolních zdravých vajíček.

Ačkoli můžeme líhnivost na většině analyzovaných lokalit shledat téměř jako extrémní,

vylíhlí jedinci stále nemají vyhráno, neboť v prvních měsících samostatného života bývá

u mláďat zaznamenána jejich vysoká mortalita (González et al. 2009).

43

5 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče v České

republice. Cílem předkládané práce bylo především zhodnotit mortalitu samic a jejich

snůšek v průběhu přezimování a dále líhnivost vajíček v klecovém experimentu. Výzkum

probíhal na 10 tocích se 40 samicemi, ovšem v důsledku odcizení dvou klecí a ztráty

některých samic byl výsledný výzkumný vzorek limitován na 30 jedinců.

V průběhu experimentu byla zaznamenána 20% mortalita samic, a to z vícero důvodů.

Některé ze samic uhynuly přirozeně, některé v důsledku predace a jedna dokonce

při splavení klece za nepříznivého počasí.

Velikosti snůšek v klecovém experimentu se zpočátku pohybovaly mezi 23 a 100 vajíčky.

V jarních měsících bylo toto rozpětí logicky nižší, tj. 7–67 vajíček, pokud budeme počítat

pouze se samicemi, které se dožily líhnutí. Výsledná mortalita vajíček činila 5,9–76,6 %

z původní velikosti snůšky. Byť se jedná o poměrně velké rozpětí úbytku, je potřeba zmínit,

že vysoká mortalita může být pojena i s dlouhou dobou inkubace. Na snůšky v průběhu

inkubace dále působí synergicky celá řada faktorů, která má vliv na jejich úbytek.

Po vylíhnutí bylo napočítáno 2–62 mláďat. Líhnivost se pohybovala v relativně širokém

rozpětí: 7,1–95,2 %. Výrazně nízké hodnoty se objevily na Mítovském a Mešenském potoce.

Na prvním zmiňovaném toku však došlo k poškození snůšek, resp. odpojení mláďat

v důsledku zmiňované nepřízně počasí. Na Mešenském potoce zase k opožděné kontrole

klece, takže část juvenilních jedinců už se stihla oddělit od matky. Bez těchto dvou toků

líhnivost přesahovala 35 %, což bychom mohli považovat za relativně vysokou hodnotu

vzhledem faktorům, které na vajíčka působí.

Jelikož je výzkum značně limitován množstvím samic s vajíčky na jednotlivých lokalitách,

které je obtížné v podzimních měsících odchytit, studie trpí výrazným nedostatkem dat

a bylo by zcela příhodné ji zopakovat na větším počtu samic a toků, abychom mohli potvrdit

či vyvrátit některé hypotézy (např. zda větší samice skutečně jeví vyšší mortalitu vajíček).

Nicméně i přesto práce, jakožto první svého druhu na našem území, poskytuje důležitá data,

která nahlíží na další aspekty plodnosti tohoto druhu a udává směr budoucího výzkumu raka

kamenáče.
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6 Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče, kterou

studuje na celkem 10 tocích během dvou reprodukčních sezón. Jejím cílem bylo především

zhodnotit přežívání samic a jejich snůšek v průběhu inkubace v zimních měsíců, a dále

vyhodnotit líhnivost zbylých vajíček. Ze získaných dat vyplynulo, že mortalita samic

dosahovala 20 %, přičemž část jich zemřela v důsledku predace. Snůšky v podzimních

měsících čítaly 23–100 vajíček, kdežto na jaře pouhých 7–67. Mortalita vajíček se v naší

práci pohybovala mezi 5,9 a 76,6 %, což souzní i s dalšími obdobnými pracemi. Velké

rozpětí v úmrtnosti souvisí s celou řadou faktorů, které během inkubace působí jak

na samici, tak samotnou snůšku. Obdobně široké rozpětí dat bylo následně zaznamenáno

i v případě líhnivosti, která se pohybovala mezi 7,1 a 95,2 %. Nízká hodnota líhnivosti však

vycházela buď z nepředvídatelných událostí vyvolaných nepřízní počasí nebo opožděnou

kontrolou analyzovaných samic. Zjištěnou líhnivost lze tak i přesto považovat za vysokou.

7 Cizojazyčné resumé

The diploma thesis focuses on the fecundity of the critically endangered stone crayfish,

which is studied on a sample of 10 streams during two reproductive seasons. Its main

objective was to assess the survival of females and their eggs during the winter incubation

period, and to evaluate egg hatchability. The data gathered showed that female mortality

reached 20 %, with some females dying as a result of predation. The clutches in autumn

contained 23–100 eggs, while only 7–67 eggs were counted in spring. Egg mortality in this

study varied between 5,9 and 76,6 %, consistent with other related papers. The wide range

in mortality is related to a number of factors that affect both the female and the clutch during

incubation. A similarly wide distribution of data was subsequently observed for hatchability,

which ranged between 7,1 and 95,2 %. Nevertheless, the low hatchability value was due to

either unpredictable events caused by severe weather or delayed control of the analysed

females. However, the observed hatchability can still be considered high.
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