POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Reprodukční úspěšnost raka kamenáče: jaká je úmrtnost vajec během přezimování?

Autor práce: Bc. Martina Vaňková

Autor posudku: doc. Ing. Miloš Buřič, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*?..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*?..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb?..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1/ Z rešerše jsem vybral citaci: „*V potocích lokalizovaných v lese bylo zaznamenáno trochu opožděnější líhnutí než v případech populací, jež se vyskytují ve volné krajině.*“ - Proč si myslíte že to tak je?

2/ Cituji: „*Na Chocenickém a Skořickém potoce byly z mrtvých samic (celkem 3) nalezeny buď pouze klepeta, nebo čistě jen karapax – k úmrtí jedinců, i přes jejich izolovanost, tedy došlo patrně v důsledku predace.*“ – Jak se predátor do klece dostal? Byly přece zavřené.

3/ Jaký máte názor potenciální využití ve studii použitých klecí pro podporu populací raka kamenáče? Mohou rizika v průběhu spíše omezit, nebo zvýšit (predace, rušení, odcizení klecí, rizikové průtoky apod.)?

Slovní hodnocení oponenta:

Celkově na mě působí práce celistvě bez zásadních chyb či problémů. Práce je po jazykové, formální i odborné rovině na velmi dobré úrovni. I penzum vykonané práce v terénu je značné a autorka tak své diplomové práci musela věnovat mnoho času. Množství terénní práce ale nesnížilo úroveň teoretické přípravy, kdy autorka prezentuje dostatečný přehled v problematice podpořený adekvátně použitým a vysokým počtem citací. Statistické zpracování dat je rovněž odpovídající. Diplomová práce se zároveň zabývá důležitým tématem, které má potenciál pro budoucí případné akce v rámci ochrany raka kamenáče jako cenného kriticky ohroženého druhu. Následné drobnosti (níže pod slovním hodnocením), které uvádím nemají vliv na celkové vyznění nebo kvalitu práce a uvádím je spíše z důvodů edukačních neboť pro případ budoucí akademické kariéry mohou i tyto nuance mít význam. Rozhodně práce je dostatečně kvalitní a mohu ji doporučit k obhajobě jako výbornou.

Poznámky mimo slovní hodnocení oponenta:

K úvodu

Obecné informace pro raky zde uvedené jsou platné ve velké míře pro evropské původní druhy, a proto by zde (i v následném textu) mělo být uvedeno, že autorka cílí především na původní druhy v Evropě. Některá tvrzení míněná na raky obecně totiž pak neznějí správně (plodnost, inkubace, ontogeneze atd.).

K rešeršní části

Některé citované údaje nemusí být přesné, ale autorka samozřejmě nemusí znát všechny publikace. To je záležitost dalších stupňů vzdělávání. Např. uropody neslouží k vylučování, ale s telsonem tvoří ploutvičku sloužící ke stabilizaci, rychlému pohybu a ochraně snůšky – vylučovací otvor je na spodní straně telsonu. Frekvence svlékání dospělých samic může být vyšší – jedno svlékání je u velkých samic, mladší (menší) zvládnou 2, výjimečně 3 svleky. Dospělý samec (a připravený k reprodukci) je poznatelný zejména morfologií a pevností gonopodů. Taxonomie – možné udat jen Infrařád Astacidae (bez nadčeledí) a jen 4 živoucí čeledě – Cricoidoscelosidae je vyhunulá čeleď. U raka pruhovaného – inkubace netrvá 3 týdny ale zpravidla 35 – 55 dní a dvě snůšky v roce v přírodních podmínkách (ani v tepelně upravených) nezvládají. U raka pruhovaného nikoli apomixie - tak se nazývá tento mód reprodukce u rostlin – u živočichů se nazývá partenogeneze. Rak mramorovaný dospívá dokonce mezi 15-18 týdnem a velké samice nesou až 700 vajíček. *Aphanomyces astaci* – na začátku věty bych nepoužíval *A. astaci* ale plný název.

K metodám

552 m n. m. ne 552 m. n. m.

Potoky nezabírají plochu – je to plocha jejich povodí (ne plocha hladiny).

„byla zhodnocena plodnost dle přítomnosti cementových žlázek“ – ne byla zhodnocena spočtením vajíček, toto je znak zralosti.

Spojení „nahnílym opadem“ bych spíše nahradil „detritem“

„Líhivost byla následně vyhodnocena jako podíl počtu jedinců, kteří se vylíhli z červenové snůšky“ – Zavádějící formulace, vhodné napsat spíše „podíl vylíhlých rácat a počtu vajíček zjištěných při červenovém přepočítání snůšek“.

K výsledkům

Na obrázcích, které ilustrují rozložení a porovnání dat, bych očekával vyznačení signifikantních rozdílů. V textu uvedeny jsou, ale v obrázcích nikoli. U některých (Obr. 10 a 13.) není jasné ani z textu, které se od sebe navzájem liší.

Počet samic použitých ve studii by měl být označen spíše jako „n“ a ne jako „N“, kterým je označen základní soubor (tj. vlastně všechny samice na lokalitě).

Závěr

V závěru bych ocenil i zhodnocení využití klecí pro podporu populací – názor na omezení rizik (predace, rušení) a popř. zvýšení rizik (odcizení klecí, rizikové průtoky apod.) – viz otázka výše.

Datum: 31.8.2022

Podpis: